Aviso nº 125/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 08 de maio de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 125

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do (...)
Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital,  e  o
mandado de segurança 5304918-37.2024.8.13.0024, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, em 08/05/2025, no endereço eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br/qos2025>, o Ato n. 6763/25,  que divulga a convocação para matrícula
no concurso ao QOS BM 2025, da candidata Morjana Lima Carvalho.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
08/05/2025, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113156538 e
o código CRC BD815138.

Referência: Processo nº 1400.01.0090602/2024-64 SEI nº 113156538

Aviso 125 (113156538)         SEI 1400.01.0090602/2024-64 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 6.763, DE 08 DE MAIO DE 2025

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XV, art. 3 º, da Resolução nº 1.217, de 08/10/2024, considerando a Res. BM nº 1.167,
de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde,
o Edital nº 14, de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do referido edital, e o mandado de segurança 5304918-
37.2024.8.13.0024, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Aviso nº 115 e Ato  5724/25 para CONVOCAR, por determinação
judicial, ao Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde - EPOSau a candidata relacionada abaixo:

Ord Inscrição Nome Especialidade Processo
1 1300077 Morjana de Lima Carvalho Enfermagem - Saúde Coletiva 5304918- 37.2024.8.13.0024

II - ORIENTAR a candidata convocada:

a) a anexar os documentos exigidos para matrícula, de acordo com  a Cartilha de
Orientações para matrícula no EPOSAU 2025 (112626052), publicada no site do CBMMG;

b) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº
10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação original, conforme Edital
nº 14/2024,  até  12/05/2025;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no EPOSAU BM/25 está condicionado a
entrega da documentação, conforme os critérios previstos no Edital nº 14/2024, especialmente os dispostos
nos itens "3 - Condições para ingresso" e "16 - Da matrícula";

d) a tomar conhecimento da Cartilha de Orientações aos Discentes, do Corpo de Alunos
(112645774), para o EPOSAU.

III - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será no dia
12/05/2025.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Ato 6763 (113156594)         SEI 1400.01.0090602/2024-64 / pg. 2

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/302/2025/ORIENTACAO_AOS_CANDIDATOS_EPOSAU_BM_2025.pdf
https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/302/2025/Cartilha_Semana_Zero_EPOSAU_2025.pdf

No impedimento,

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
08/05/2025, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113156594 e
o código CRC E282C7D5.

Referência: Processo nº 1400.01.0090602/2024-64 SEI nº 113156594

Ato 6763 (113156594)         SEI 1400.01.0090602/2024-64 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 125 (113156538)
	Ato 6763 (113156594)